
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 747 -  10 DE AGOSTO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: Jean Carlos Bastos Cardoso
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



PORTARIAS

PORTARIA Nº 1322 DE 10 DE AGOSTO.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,
Considerando o Processo nº 7416/2021;

RESOLVE:
Alterar a portaria nº 1175 de 20 de maio de 2021 que DESIGNAR os represen-
tantes do CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO DE GUAPIMIRIM – CMIG, para 
o Biênio 2021/2023 de acordo com a Lei Municipal 928 de 16 de dezembro 
de 2016.

Sociedade Civil

ABAS – Associação Beneficente Anjos do Senhor
Titular: José Deusimar de Carvalho     
Suplente: Damião José do Nascimento 

Associação Cultural Onda Verde
Titular: Enedina Fernadez    
Suplente: Marlene Maria Rodrigues

Associação da Igreja Metodista - 7RE Igreja Metodista em Guapimirim
Titular: Regina Célia de Oliveira Leite 
Suplente: Afonso Maurício Braz 

AMAVAJAD – Associação de Moradores de Jequitibá
Titular: Roberto Domingos 
Suplente: Cristina Dias das Dores 

GRES – Grêmio Recreativo Escola de Samba Guapimirim do Amanhã
Titular: Karen Ruel Rodrigues 
Suplente: Írio Ferreira Lima Júnior 

IBE – Instituto Beneficente Ebenézer
Titular: Roberto Henrique dos Santos 
Suplente: Carlos Martins da Silva 

Governamental 

Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos
Titular: Milena de Araújo Silva 
Suplente: Rosângela Laurindo Azeredo

Secretaria Municipal de Cultura
Titular: Edmar Oliveira Freire 
Suplente: Aldenise Conceição de Souza 

Secretaria Municipal de Educação
Titular: Ana Cristina da Silva Costa 
Suplente: Maria Dirléia Ulrich Pacheco 

PORTARIA Nº 1323 DE 10 DE AGOSTO.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,
Considerando o Processo nº 7403/2021;
RESOLVE:
DESIGNAR os representantes da Comissão Intersetorial para adequação do 
Plano Municipal Decenal de Atendimento Socioeducativo em Meio Aberto 
– PLAMASE Guapimirim do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA de acordo com a Lei Municipal 807/2014.

Representantes do CMDCA
Titular: Waldemir de Souza Silva 
Suplente: Carmem Helena Ferreira Leite 
Titular: Silva Mara Lima Fraga
Suplente: Sebastiana Ribeiro do Nascimento  

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Fábio da Silveira Ulrich
Suplente: Denise Camelo da Silva Nascimento da Cruz

Representantes da Secretaria Municipal de Educação
Titular: Maria das Graças A. O. Pereira 
Suplente: Marcia Ferreira da Silva

Representantes da Secretaria Municipal de Cultura
Titular: Lettícia de Paula França 
Suplente: Aldenise Conceição de Souza

Representantes da Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil  
Titular: Gisele Cardoso da Silva e Silva  
Suplente: Roberto dos Santos Junior 

Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos 
Humanos
Titular: Milena de Araújo Silva 
Suplente: Rosangela de Azeredo 

Representantes do Conselho Tutelar
Titular: Maria das graças Pereira da Silva Correia 
Suplente: Roberto José de Souza

Representante das Crianças e Adolescentes de Guapimirim
Titular: Luna Dias da Rosa Ozolins

Esta Portaria entra em vigor e passa a produzir seus efeitos na data da sua 
publicação.

Guapimirim, 10 de agosto de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 1321 DE 10 DE AGOSTO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. ISABELLE DE OLIVEIRA MATTOS, do cargo comissionado de 
Coordenador de Recursos Humanos, símbolo COS, da Secretaria Municipal 
de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil, do Município de Guapimirim-RJ 
em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de agosto de 2021.

Guapimirim, 10 de agosto de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Secretaria Municipal de Fazenda
Titular: Jefferson Robadel de Paiva 

Secretaria Municipal de Saúde
Titular:  Elaine de Oliveira Neves
Suplente: Camila Almeida Pereira de Mattos Tostes 

Secretaria Municipal de Turismo
Titular: Stheffane Chagas Silva 
Suplente: Denise da Silva Vidal 

Esta Portaria entra em vigor e passa a produzir seus efeitos na data da sua 
publicação.

Guapimirim, 10 de agosto de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

2 BIO Nº 747 - GUAPIMIRIM 10 de Agosto de 2021CIDADE DE



PORTARIA Nº 1324 DE 10 DE AGOSTO.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,
Considerando o Processo nº 7415/2021;

RESOLVE:
DESIGNAR os representantes da Mesa Diretora do CONSELHO MUNICIPAL 
DO IDOSO DE GUAPIMIRIM – CMIG, para o Biênio 2021-2022 de acordo com 
a Lei Municipal 928/2016.

ABAS- Associação Beneficente Anjos do Senhor
Presidente: Jose Deusimar de Carvalho

Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa
Vice presidente: Edmar Oliveira Freire 

G.R.E.S Grêmio Recreativo Escola de Samba Guapimirim do Amanhã
1ª Secretária: Karen Ruel Rodrigues 

Secretaria Municipal de Turismo
2ª Secretária: Stheffane Chagas Silva

Esta Portaria entra em vigor e passa a produzir seus efeitos na data da sua 
publicação.

Guapimirim, 10 de agosto de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 1325 DE 10 DE AGOSTO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. ISABELLE DE OLIVEIRA MATTOS, para o cargo comissionado 
de Coordenador de Setor, símbolo COS, do Gabinete da Prefeita, do Municí-
pio de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro 
de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de agosto de 2021.

Guapimirim, 10 de agosto de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Atendendo ao Edital nº 04/2021, do Processo Seletivo Simplificado, a Pre-
feita, no uso de suas atribuições, convoca OS APROVADOS EM CADASTRO 
RESERVA , listados abaixo, para contratação temporária na Secretaria de 
Obras e Serviços Públicos, até o dia 12/08/2021, no Prédio sede da Prefei-
tura Municipal de Guapimirim, avenida Dedo de Deus, nº 1161, Cantagalo, 
Guapimirim-RJ, dentro do horário de expediente de 08:00 às 17:00, para os 
aprovados nos Cargos de Trabalhador de serviços de limpeza e conservação 
de áreas públicas e Cargo de Varredor de rua – Gari.

1. VARREDOR DE RUA

MARCOS HENRIQUE ALBUQUERQUE DA SILVA 018.630.997-00 10/07/1971 5º CR
MARILZA MARQUES DOS SANTOS DA SILVA 109.857.337-48 25/12/1972 6º CR
ANA GOMES DE LIMA 093.836.267-47 06/09/1976 7º CR

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

2. TRABALHADOR DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE ÁREAS 
PÚBLICAS

PAULO DIAS PEDRO 124.967.517-02 24/09/1985 6º CR
GISELLE KELLY FERREIRA DE OLIVEIRA 136.982.837-35 28/05/1989 7º CR

Guapimirim, 10 de agosto de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

3BIO Nº 747 - GUAPIMIRIM10 de Agosto de 2021 CIDADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2021

Assinatura digital


		2021-08-10T16:47:25-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




